Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2 164/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR WtIANIMIDP4DE.1

Em única disci são e votação.

Oficie-se de acordo om o requerirnento.

Varginha, 	 /  91 2eL4

Presidenta Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelênci que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeit Municipal e ao Secretário

Municipal de Meio Ambiente solicitando as seguintes informa I ões sobre a utilização do

Castramóvel:

1. Qual é a periodicidade dos atendimentos dó Castramóvel em cada

localidade?

2. Quais são os critérios utilizados para selecionar as localidades que recebem

o Castramóvel? Informar se há um calendário fixo de atendimentos, quais regiões do

município foram contempladas nos últimos três meses e se há uma programação para os

próximos meses.

3. Em qual localidade o Castramóvel está atendendo no momento? Em quais

dias? Como a população pode se inscrever?

4. Como é feita a divulgação do serviço do Castramóvel à população?

Especificar os canais de comunicação utilizados, a frequência com que são divulgadas as

datas, locais de atendimento e formas de inscrição.

5.Existem critérios para a seleção dos animais a serem castrados?

JUSTIFICATIVA

O Castramóvel, ao levar os serviços de castração para diferentes regiões do

município, desempenha um papel crucial ao proporcionar acesso a esse serviço essencial,

especialmente para comunidades mais vulneráveis ou distantes dos centros urbanos. No

entanto, é fundamental que a população tenha clareza sobre o funcionamento desse serviço,

incluindo a frequência, os critérios de atendimento e as localidades contempladas.

Recentemente, têm surgido dúvidas de munícipes sobre informações claras

quanto à agenda, locais de atendimento e aos critérios de seleção para o atendimento pelo

Castramóvel. Esses relatos indicam a necessidade de maior divulgação das atividades do

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone. (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: carnara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@vargmha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Castramóvel, garantindo que o serviço alcance o maior número possível de animais e atenda

às reais necessidades da comunidade.

Dessa forma, o presente requerimento tem como objetivo obter informações

detalhadas sobre o funcionamento do Castramóvel, incluindo os resultados obtidos, os

critérios de seleção e as estratégias de divulgação adotadas pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente.

Com essas informações, será possível avaliar a eficácia do serviço, identificar

possíveis áreas de melhoria e propor ações que possam ampliar o alcance e a efetividade do

Castramóvel no município. Por fim, assegurar a eficiência e a transparência desse serviço é de

suma importância para o controle populacional de animais, a promoção do bem-estar animal

e a prevenção de doenças, contribuindo assim para a qualidade de vida de toda a população.

Ante o exposto, solicita o apoio dos nobres Vereadores desta Edilidade para

aprovação deste Requerimento, espera que seja acatado e que as informações sejam

remetidas para conhecimento desta Casa e de toda a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 4 de setembro de 2024.

L RODRIGUES DE FARI 5 - DANDAN

Vereador

2
Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757

http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.teg.br